新 乡 市 教 育 局
新乡市教育局
关于做好2021年新乡市暨原阳县职业教育
活动周启动仪式相关工作的通知
各县（市）、区教育局，各市属中等职业学校：

为深入宣传贯彻落实全国职业教育大会精神，大力弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚，根据《河南省教育厅关于做好2021年河南省暨郑州市职业教育活动周启动仪式相关工作的通知》（教职成函〔2021〕235号）精神，现就做好2021年新乡市暨原阳县职业教育活动周及启动仪式工作通知如下：

一、活动主题
技能：让生活更美好。

二、时间及地点

时间：2021年5月20日至28日
启动仪式时间：2021年5月20日上午9点

启动仪式地点：原阳县职业教育中心
三、参加人员
新乡市教育局有关领导；原阳县政府有关领导，原阳县县直有关部门负责同志；原阳县初中学校负责人;各县（市）、区教育局主管职业教育局长及科室负责人，各中等职业学校负责招生工作的校长、主任等；市、县新闻媒体代表。
四、工作内容
（一）观看启动仪式
（二）观看中职学校技能展演
（三）参观中职学校职业教育改革发展成果展
五、工作要求
（一）本次启动仪式是全国职教大会胜利召开后举行的一次重要的职业教育宣传活动，既是贯彻落实习近平总书记关于职业教育重要指示精神和全国职教大会精神的重要举措，更是展示职业教育改革发展成果的重要平台，各单位要高度重视，按时参加。
（二）启动仪式会场设集中展板展示区，各中职学校和县市区教育局各设计一块展板，主要展示各地职业教育改革发展成果，展板主要介绍当地职业教育改革发展情况，重点介绍产教融合、校企合作、“三教”改革、职业培训、服务经济社会发展等方面的先进经验和创新成果。请各单位于5月17日之前将展板图片电子稿（设计尺寸：800mm*1800mm、竖版、分辨率100、jpg格式）发送至邮箱：xxzcjk@163.com，并在邮件主题栏注明制作单位和联系人方式。
（三）各县（市）、区教育局、各中职学校要提前谋划职业教育活动周相关工作，按照全市统一部署，结合实际，成立活动周领导小组，明确专人负责，科学制定活动方案，精心安排活动内容，加强协调，确保“天天有活动、处处有看点、人人有收获”，达到展成果、扩影响、树品牌、促发展的目标。
（三）请各县（市）、区教育局和有关学校于5月18日前将参会人员名单电子版报市教育局职成教科。
联系人：王果果 王步宇

联系电话：3519014

电子邮箱：xxzcjk@163.com
附件：1. 新乡市职业教育活动周启动仪式参会人员名单
      2. 2021年新乡市职业教育活动周工作方案
                            新乡市教育局

                            2021年5月14日

附件1

启动仪式参会人员名单

	单  位
	姓名
	职务
	联系方式

附件2
2021年新乡市职业教育活动周工作方案

为落实全国职业教育大会精神和《国家职业教育改革实施方案》要求，进一步弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚，提升职业教育的社会影响力，促进我市职业教育健康快速发展，根据教育部和省教育厅相关文件精神，市教育局联合相关部门开展2021年新乡市职业教育活动周活动，为保证该活动顺利开展，特制订活动工作方案如下：
1、 活动主题
技能：让生活更美好
二、活动周时间
2021年5月20日至28日
三、活动内容

（一）线上开放校园。各学校要通过“线上逛校园”、“网上开放日”、“线上论坛、讲座、研讨会”等形式多样、内容丰富的网上职业教育宣传和展示活动，全方位、多角度展示职业教育。面向群众充分展示职业教育就业创业、创新成果、典型案例等。

（二）宣传展示活动。职业教育集团要充分发挥引导作用，利用现代信息技术，通过主题网站、线上展厅等形式举办面向学生、中小学生及其家长、社区群众开展职业体验、办学成果、校园文化、大师技艺等方面展示。展示工匠、技能大师技艺绝活，展示技能人才成长成才前景等，激发全社会尊重劳动、崇尚技术技能，弘扬工匠精神。

（三）技术技能服务活动。各学校要根据当地疫情防控要求，设置开放场地，利用专业技术技能为社区居民、群众提供健康护理、家电维修保养、职业礼仪等便民服务。各学校要组织师生、职工把技术技能送到田间地头和养殖农牧场，深入开展技能扶贫，服务脱贫攻坚和乡村振兴。
（四）宣传党和国家职业教育方针政策。结合中国共产党成立100周年和“十四五”规划开局的重要历史节点，紧扣全国职业教育大会精神，宣传习近平总书记等中央领导同志关于职业教育的重要指示精神、我国职业教育发展重大方针政策以及技能型社会建设等相关规划。大力倡导劳动光荣、创造伟大的时代风尚，弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，营造国家尊重技能、社会崇尚技能、人人享有技能的良好氛围。

（五）宣传全国职业教育大会精神。各单位要认真组织广大干部和师生员工深入学习宣传习近平总书记重要指示和大会精神。利用新闻媒体广泛宣传大会精神、技术技能人才贡献等，掀起宣传贯彻大会精神的热潮。

（六）宣传职业教育改革发展重要成果。宣传近年来职业教育改革发展取得的成就，重点突出职业教育在决胜全面小康、支撑产业转型升级、服务就业创业、助力乡村振兴等方面的贡献，充分展示新时代职业教育的新风貌。积极宣传各地贯彻落实“职教20条”、推进“提质培优”行动计划、“双高”计划建设，深化校企合作、促进就业创业等方面的成果和典型案例。
（七）开展师德师风宣讲。市教育局将组织“师德师风宣讲团”进行师德师风巡讲活动。通过巡讲进一步加强我市职业教育师德师风建设，培养德技双馨的优秀中职教师队伍，做人民满意的好老师，同时也让社会各界更加了解教师，树立教师队伍的良好形象。

四、有关要求
5月14日，下发《关于做好2021年新乡市暨原阳县职业教育活动周启动仪式相关工作的通知》
5月17日，各单位将参展展板图片电子稿（设计尺寸：800mm*1800mm、竖版、分辨率100、jpg格式）发送至邮箱：xxzcjk@163.com，并在邮件主题栏注明制作单位和联系人方式。
5月19日，各单位报送本单位的职业教育活动周实施方案及每天开展的活动内容。

5月21日，各单位积极做好与有关媒体对活动周期间的新闻报道工作。

5月21日至28日，各单位根据活动内容安排开展具体活动。使职业教育活动周期间“天天有活动、处处有看点、人人有收获”，达到展成就、扩影响、造声势、促发展的目的。市教育局将组织相关人员到各县市区检查和指导。
5月31日前各单位报送职业教育活动周总结和《2021年职业教育活动周情况统计表》至新乡市教育局职成教科邮箱。

各单位要高度重视，精心组织活动周期间各项工作。要认真贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，严格执行国家和地方疫情防控要求，加强安全防范措施，精心组织安排。每天下午4点前要将本单位和学校活动开展情况、典型活动案例、典型职教故事、典型宣传报道案例、活动图片、视频等发送至省厅指定邮箱和市教育局职成教科邮箱，各单位每天至少报送一篇宣传材料，报送情况每天一通报。

五、职业教育活动内容
单位：            联系人：      联系电话
	时   间
	活动内容
	备注

	5月21日

	5月22日

	5月23日

	5月24日

	5月25日

	5月26日

	5月27日

	5月28日

六、职业教育活动周情况统计表

	序号
	市、省直管县（市）
	参与活动的职业院校数
	参与活动的职业院校教师数
	参与活动的职业院校学生数
	参与活动的职业院校学生参与覆盖率
	参与活动的企业数
	参与总人数
	观摩体验活动项目数

	1
	辉县市

	2
	卫辉市

注：市属学校直接报送，在市、省直管县（市）栏填写学校全称。参与活动的职业院校学生参与覆盖率是指参与活动学生占本地、本学校在校生总数的比例
PAGE
— 2 —